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D E C I Z I A NR. 216/78/12.02.2014 
  

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL  
înregistrat� la D.G.R.F.P. Timi�oara sub nr.X/01.11.2013 

 
 
 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de Serviciul Inspec�ie Economico - Financiar� 
din cadrul aceleia�i direc�ii prin adresa nr.695/01.11.2013, înregistrat� la 
D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.X/01.11.2013, asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL cu 
domiciliul fiscal în X, DJ X, Corp X, et.X, cam.X, jud. X, CUI X, înregistrat� la ORC X J 
X/X/2011. 
 

SC X SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/16.09.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul 
de inspec�ie fiscal� nr. X/16.09.2013, pentru suma total� de X lei reprezentând: 

- X lei - taxa pe valoarea ad�ugat�; 
-   X lei - dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-     X lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, este autentificat� prin semnatura �i �tampila reprezentantului legal, care a 
depus în acest sens împuternicirea avoca�ial� în original. 
          Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.205 �i art.209 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu complet�rile �i modific�rile 
ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii, este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.  
 
         I. Prin contesta�ia formulat� SC X SRL se îndreapt� împotriva Deciziei de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
X/16.09.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
X/16.09.2013, pe care o consider� nelegal� �i netemeinic�. 

 Contestatoarea arat� c�, urmare a inspec�iei fiscale în perioada 23.08.2012- 
12.09.2012, 28.09.2012-25.10.2012, 01.07.2013-31.07.2013 de c�tre agen�ii fiscali din 
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cadrul DGFP x, având ca tematic� verificarea taxei pe valoarea ad�ugat� deductibil� fiscal 
în cazul achizi�iilor de bunuri �i servicii intracomunitare �i a impozitului pe profit, s-a 
constatat c� nu a fost respectat obliga�iile fiscale conform Legii nr.571/2003 privind Codul 
Fiscal, stabilind în obliga�ii datorate în cuantum de X lei reprezentând TVA, X lei obliga�ii 
conexe. 

Prin documentele întocmite de organele de control se re�ine c� SC X SRL a 
înregistrat �i declarat veniturile realizate din activitatea de livrare intracomunitar� a 
bunurilor, precum �i faptul c� au fost înregistrate cheltuielile aferente achizi�iilor 
intracomunitare �i cele corespunz�toare de la intern, fiind înregistrat� în scopuri de taxa 
pe valoarea ad�ugat� începând cu data de 27.07.2011 având CIF R0 X; începând cu data 
de 19.08.2011 fiind înscris� în Registrul Operatorilor Intracomunitari, conform Deciziei nr. 
X/15.08.2011. 

Contestatoarea arat�  c�,  în conformitate cu prevederile art.143 alin.(2) lit.a) 
aceste opera�iuni sunt scutite de TVA dac� sunt îndeplinite cumulativ urm�toarele dou� 
condi�ii: 

- livrarea intracomunitara de bunuri este c�tre o persoan� înregistrat� în scopuri de 
TVA în celalalt stat membru �i comunic� codul de înregistrare furnizorului din România; 
          - bunurile sunt transportate din România în statul membru al beneficiarului. 

De asemenea, arat� c� potrivit art.10 din Ordinul MFP nr.2222/2006, actualizat 
privind aprobarea Instruc�iunilor de aplicare a scutirii de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru 
opera�iunile prev�zute la art.143 alin (1) lit. a)-i), art.143 alin.(2) �i art.144^1 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 

(1) Scutirea de taxa pentru livr�rile intracomunitare de bunuri prev�zute la art.143 
alin.(2) lit. a) din Codul fiscal, cu modific�rile si complet�rile ulterioare, cu excep�iile de la 
pct. 1 �i 2 ale aceleia�i litere a), se justific� pe baza urm�toarelor documente: 

a) factura care trebuie sa con�in� informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (19) din 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i în care sa fie men�ionat codul de 
înregistrare în scopuri de TVA atribuit cump�r�torului în alt stat membru ; 

b) documentul care atest� c� bunurile au fost transportate din România în alt stat 
membru; �i, dup� caz, 

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de vânzare/cump�rare, 
documentele de asigurare. 

Contestatoarea arat� c�, potrivit acestui Ordin, justificarea scutirilor prev�zute la 
art.143 alin.(1) din Codul Fiscal se face în momentul în care este emis� o factur� pentru 
opera�iunea în cauz�; verificarea valabilit��ii codurilor de înregistrare furnizate vânz�torilor 
din România de c�tre cump�r�torii din alte state cade în sarcina vânz�torului �i se face 
prin transmiterea unei solicit�ri on line, (mail) pe pagina de internet a Comisiei Europene. 

De asemenea, contestatoarea arat� c� din cuprinsul actelor verificate rezult� cu 
certitudine c� toate aceste prevederi legale au fost respectate întocmai. Cu toate acestea, 
prin Decizia de impunere nr.X/16.06.2013 se re�ine în sarcina sa suma de X lei (X lei x 
24%) reprezentând TVA nedeductibil apreciindu-se c� marfa vândut� nu constituie 
opera�iune intracomunitar�. 

Prin actul de control se retine c�, în luna aprilie 2012, SC X SRL a declarat livr�ri 
intracomunitare de bunuri c�tre clientul X SRL din Italia, în valoare de X euro, respectiv X 
lei la cursul din data tranzac�iei, în condi�iile în care codul de TVA/X al clientului a fost 
invalidat începând cu data de 06.04.2012. Tranzac�iile referitoare la produsele "coccolino" 
au fost declarate de SC X SRL ca opera�iuni triunghiulare. Aferent acestor opera�iuni 
triunghiulare, SC X SRL în calitate de furnizor a întocmit facturile nr.X/30.04.2012 �i 
nr.X/30.04.2012 c�tre clientul X SRL având CIF/IVA/ITX �i sediul în localitatea X - Italia. 
Fa�� de aceasta situa�ie, se consider� c� livrarea nu constituie opera�iune intracomunitar� 
�i ca atare nu este scutit� de plata TVA-ului pentru aceste livr�ri. 

Contestatoarea sus�ine c�, la data întocmirii celor dou� facturi din 30.04.2012 a 
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îndeplinit obliga�iile legale, în sensul c� a verificat valabilitatea codului de înregistrare 
pentru TVA al clientului X SRL prin accesarea on line pe pagina de internet a Comisiei 
Europene, interpelare în care codul apare ca fiind valid (anexele 1-3);  De asemenea, 
arat� c� codul Vies apare valid �i la data de 28.05.2012, dar în data de 18.06.2012 firma 
XSRL apare cu codul TVA invalidat începând cu data de 06.04.2012.  

Contestatoarea precizeaz� c�, potrivit dispozi�iilor legale mai sus men�ionate, 
justificarea deducerii TVA-ului prev�zut� la art.143 alin.(1) din Codul Fiscal se face la 
momentul emiterii facturii pentru opera�iunea în cauz�, ori, acest moment este data de 
30.04.2012 data la care beneficiarul m�rfii apare valid cu codul VIES. 

Pentru aceste motive, contestatoarea sus�ine c� suma de X lei reprezentând TVA 
deductibil a fost dedus� corect, iar organul fiscal nu poate imputa o plat� datorat�.  

Totodat�, sus�ine c� neregulile ap�rute pe pagina de internet a Uniunii Europene nu 
îi sunt imputabile, la data emiterii facturilor, beneficiarul extern figura ca valid în contul 
VIES, iar invalidarea sa retroactiv� s-a f�cut la data de 18.06.2012. 

Prin urmare, contestatoarea solicit� diminuarea TVA-ul de Ia pozi�ia 1 din Decizia 
de impunere cu suma de X lei, iar din pozi�iile 2 �i 3 obliga�iile conexe de dobânzi, major�ri 
de întârziere �i penalit��i de întârziere aferente acestei sume. 

Cu privire la impunerea sumei de X lei (A x 24%) reprezentând TVA pentru achizi�ii 
intracomunitare aferent� unor produse constatate lips� la inventarierea din 25.07.2013, 
contestatoarea arat� c� a�a cum rezult� din procesul-verbal de inventariere, marfa a fost 
achizi�ionat� intracomunitar, de la furnizorii X din Malta �i X SA din Elve�ia prin 
reprezentantul fiscal S.A.T. s.a.s. - BX înregistrat în scop de TVA în Fran�a, conform 
facturilor nr.X/07.05.2013 �i nr.X/30.05.2013 în valoare de X euro. Produsele livrate au 
fost ambalate pe 8 pale�i, depozita�i în depozitul X, fiind desigila�i în momentul inventarierii 
bunurilor, în prezen�a organelor de control �i a Comisiei de inventariere. 

Contestatoarea arat� c� potrivit prevederile legale, respectiv art.128 alin.(9) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile si complet�rile ulterioare, coroborat 
cu art.132 alin.(1) din acela�i act normativ, astfel c� deducerea TVA-ului se ajusteaz� în 
cazul bunurilor constatate lips� în gestiune �i ca atare, a f�cut dovada c� bunurile 
constatate în minus la inventariere, nu au fost transportate din spa�iul intracomunitar c�tre 
achizitorul din România, exclusiv din culpa furnizorului. 

Pentru aceste motive, consider� c� nu datoreaz� suma de X lei reprezentând TVA 
dedus �i plata c�tre bugetul de stat a acestei sume. 

Referitor la crearea acestor inadverten�e, contestatoarea arat� c� este o societate 
nou înfiin�at�, pân� la data controlului nu s-a confruntat cu asemenea situa�ie (lipsa unor 
piese din ambalaje sigilate). La data constat�rii minusului de produse, contestatoarea 
arat� c� a sesizat de urgen�� furnizorii X �i X care au recunoscut lipsurile �i au transmis 
note de credit (ce cuprind contravaloarea produselor lips� din facturile emise ini�ial, 
regularizându-se stocul m�rfurilor trimise, respectiv recep�ionate de c�tre SC X SRL) care 
au fost eviden�iate în contabilitatea (anexele 4 -8).  

Contestatoarea subliniaz� c� marfa lips� nu a intrat �i nu a fost vândut� pe teritoriul 
României, a desf��urat numai achizi�ii intracomunitare, astfel încât nu exist� motive 
întemeiat� pentru plata TVA-ului produselor lips�. 

 
Raportat la considerentele expuse mai sus, contestatoarea solicit� admiterea 

contesta�iei �i anularea Deciziei de impunere nr.X/16.09.2013 �i a Raportului de Inspec�ie 
Fiscala X din 16.09.2013 cu privire la suma de X Iei cu dobânzile �i major�rile aferente, ca 
fiind nedatorat�. 
 

II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite 
de inspec�ia fiscal� nr. FX/16.09.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. X/16.09.2013, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina SC X 
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SRL suma total� de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, 
dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�  în sum� de X lei �i penalit��i de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei. 

 
Perioada verificat� 30.06.2011-31.05.2013. 
 
În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în luna 

mai 2013 au fost înregistrate opera�iuni de achizi�ii intracomunitare de bunuri de la 
partenerii intracomunitari: X din Malta, eviden�iate în contabilitate în baza facturilor emise 
de furnizorul în cauza. Pentru achizi�ia acestora au fost prezentate documente de achizi�ie 
�i de transport aferente. Pentru preluarea bunurilor în gestiune s-a prezentat documentul 
de preluare: "Raport-Centralizator paleti intra�i" întocmit de gestionarul SC X, proprietarul 
depozitului la gestiunea SC X SRL, care corespunde cu num�rul de pale�i înscris în 
documentul de transport (CMR). 

 Referitor la aceasta opera�iune, organele de inspec�ie au precizat urm�toarele: 
 - în data de 18.07.2013 a fost ini�iat� o cercetare la fa�a locului la gestiunea SC X SRL, 

aflat� în localitatea X, DJ X, pentru care a fost încheiat contractul de prest�ri servicii 
nr.X/04.10.2011 cu SC X SA, proprietarul depozitului. 
    - la locul de depozitare s-a constatat existenta a unui num�r de 8 pale�i de m�rfuri ce 
apar�in SC X SRL provenind din achizi�ii intracomunitare de bunuri, de la partenerii 
intracomunitarii X din Malta �i X S.A Elvetia-prin reprezentantul fiscal-S.AT.s.a.s-X, 
înregistrat în scop de TVA în Fran�a - cod: FR X. 

Documentele aferente stocului din cei 8 paleti din depozit sunt: 
 - invoice nr.X/07.05.2013, în valoare total� de X euro, emis� de X din Malta, pentru 

produsele: „1P Camer� MPEG 4 Audio"=300 buca�i �i SCHEDA SAT PCI HDTV/SDTV TV 
IN/OUT=2.000 buca�i; 

 - invoice 23/30.05.2013 emis� de X din Malta pentru produsele "Alimentator 
Notebook'- 800 bucati; 

 - invoice 26/04.07.2013 emisa de X din Malta, 
 - invoice 27/03.07.2013 emisa de X din Malta; 
  - invoice 120026/03.07.2013 emis� de firma X Elvetia- prin reprezentantul fiscal - 

S.AT.s.a.s-X, înregistrat în scop de TVA în Fran�a - cod:X. 
   Produsele achizi�ionate reprezint� produse electronice, ca de exemplu: memorii 

RAM, Kit dual Sim, casti audio, alimentatoare notebook, etc. Pentru achizi�ia acestora au 
fost prezentate documente de transport aferente. 

  Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat faptul c�, la inventarierea bunurilor din 
19.07.2013, de c�tre comisia de inventariere, în baza listelor de inventariere au fost 
constatate diferen�e cantitative în plus �i diferen�e cantitative în minus între stocul scriptic 
�i cel faptic, astfel: 

Au fost constatate diferen�e cantitative în plus de 42 buca�i �i între stocul scriptic cel 
faptic, la produsul "2,5" Externai HDD Captiva „pentru care nu au putut fi puse la dispozi�ie 
documentele de provenien�a.  

a) aferente bunurilor intrate în baza facturii X/07.05.2013, emisa de X din Malta, care 
se afla in interiorul perioadei verificate: 

- Conform listei de inventar, produse la care s-au constatat diferen�e în minus aferente 
facturii X /07.05.2013 sunt în valoare de X euro, din care: 

-,,IP Camera MPEG 4 Audio" = 300 buca�i in valoare de X euro; 
- SCHEDASAT =  1.400 buca�i în valoare de X euro; 

�i s-au constatat diferen�e în minus aferente facturii (invoice) X30.05.2013, astfel: 
 - PC Controler =      45 buc. in valoare de X euro . 

b) aferent documentelor care se afla în afara perioadei verificate (intrate în luna iulie 
2013) 
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 - nu au fost constatate diferen�e în plus între stocul scriptic cel faptic;  
 - Conform listei de inventar din 19.07.2013, produse la care s-au constatat diferen�e 

în minus sunt în valoare de: X euro. 
  - "Auricolari per Motorola” - 251 buc. în valoare de X euro, parte din invoice 

X04.07.2013; 
  -"Samsung HD SSD 2,5 512 GB"= 150 buc. în valoare de X euro, aferent invoice 

X/04.07.2013 
 -"PNY Invidia"  = 600 buc. în valoare de X, aferent invoice X/04.07.2013. 

 
    Organele de inspec�ie fiscal�, având în vedere aspectele deficiente rezultate din 

inventarierea efectuat� în 19.07.2013, au repetat ac�iunea în data de 25.07.2013, pentru o 
noua achizi�ie intracomunitar� efectuat� de la partenerul X S.A Elve�ia - prin 
reprezentantul fiscal - S.AT.s.a.s-X, înregistrat în scop de TVA în Fran�a - cod:FR X. 
Produsele achizi�ionate în baza facturii nr.X/12.07.2013, în valoare total� de X euro, 
reprezint� cartu�e de imprimant� de diferite modele �i dimensiuni. Pentru achizi�ia 
acestora au fost prezentate documente de transport aferente. 

La inventarierea bunurilor din 25.07.2013 au fost constatate de asemenea diferen�e 
cantitative în plus �i diferen�e cantitative în minus între stocul scriptic �i cel faptic, astfel: 

 a) diferentele în plus:  
   - „cartucia sty  440/480/800" = buc.    14 

        -,,sty680/685/777 color         = buc. 1  
        -,,sty680/685/777 color         = buc. 100 
       b) diferen�ele în minus sau fost constatate la urm�toarele produse: 
       -cartucia Sty 680/685/777        =   buc. 70 în valoare de X euro; 
       -cartucia Sty 440/480/800 blak=  buc.  23 în valoare de X euro; 
       -cartucia Sty PHO          = buc. 20 în valoare de X euro; 
       -cartucia Sty 810 BLK          = buc. 51 în valoare de X euro; 

   -EPS Stylus C60 color             = buc.40 în valoare de X euro.  
   Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� efectuarea de acte sau fapte de comer� 

cu bunuri a c�ror provenien�a nu este dovedit� cu documente justificative, constituie fapt� 
contraven�ional�, în conformitate cu prevederile art.1 lit.e) din Legea nr.12/1990 privind 
protejarea popula�iei împotriva unor activit��i comerciale ilicite, republicat� �i actualizat�, 
sanc�ionându-se cu amenda contraven�ional� de la X lei la X lei, conform art.2, din acela�i 
act normativ. Societatea a fost sanc�ionat� cu amenda de X lei, întocmindu-se procesul 
verbal de constatare �i sanc�ionare a contraven�iilor nr. X/31.07.2013. Cu OP 
nr.X/31.07.2013 societatea a virat bugetului de stat suma de X lei, reprezentând jum�tatea 
din minimul amenzii contraven�ionale, conform art.2, al.(5) din Legea nr.12/1990 privind 
protejarea popula�iei împotriva unor activit��i comerciale ilicite, republicat� �i actualizat�. 

Totodat� prin procesul verbal de constatare �i sanc�ionare a contraven�iilor nr. 
X/31.07.2013, în conformitate cu art.4 al.(1) din Legea nr.12/1990 privind protejarea 
popula�iei împotriva unor activit��i comerciale ilicite, republicat� �i actualizat�, pentru 
diferen�ele cantitative constatate în plus între stocul scriptic cel faptic, pentru care nu au 
putut fi puse la dispozi�ie documentele de provenien�a, s-a dispus m�sura confisc�rii 
bunurilor, adic� urm�toarele: 

-   42 buca�i din produsul cu denumirea : " 2,5" Externai HDD Captiva „ 
          -  14 bucati din produsul: „cartucia sty 440/480/800" 
          -    1 bucata din „sty680/685/777 color" si 
          -100 bucati din produsul cu denumirea:„sty680/685/777 color". 

Bunurile confiscate prin procesul verbal de constatare �i sanc�ionare a contraven�iilor 
au fost predate societ��ii comerciale X SRL, fiind întocmit procesul verbal de predare-
preluare nr.X/31.07.2013 �i contractul de depozit/custodie din 31.07.2013, înregistrat la 
AFP X sub nr.X/01.08.2013, pân� la preluarea bunurilor de c�tre organele de valorificare 
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din cadrul DGFP X. 
Conform inventarierii efectuate, s-au constatat diferen�e în minus aferente bunurilor 

înscrise în factura nr. X/07.05.2013 �i nr. X30.05.2013, în valoare de X euro, din care: 
  a) aferente bunurilor intrate în baza facturii X/07.05.2013, emis� de X din Malta, care 

se afla în interiorul perioadei verificate: 
 -,,IP Camera MPEG 4 Audio" facturat 300 buc. f�r� a se identifica faptic acest 

produs, rezultând un minus de 300 buca�i, în valoare de   X euro, adic� X lei; 
-"SCHEDA SAT" facturat 2.000 buc, din care s-au identificat faptic 600 de buca�i, 

rezultând un minus de inventor de 1.400 bucati, în valoare de X euro, respectiv X lei; 
    b) diferen�e în minus aferente facturii (invoice) X/30.05.2013, emis� de X LTD din 

Malta, pentru produsul PC Controler, care se factureaz� în cantitate de 700 buc. �i se 
inventariaz� faptic 655 buc. rezultând un minus la inventariere de 45 buc. în valoare de X 
euro, reprezentând contravaloarea a X lei. 

     Organele de inspec�ie fiscal� au constatat diferen�e în minus la inventariere, aferent 
celor doua facturi (invoice nr.X �i nr.X) care se situeaz� în interiorul perioadei verificate în 
suma total� de X euro, adic� în valoare de X lei. Pentru bunurile în cauz� nu se poate face 
dovada c� au fost transportate din spa�iul intracomunitar, c�tre achizitorul din România. 

      Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, în conformitate cu prevederile art.128 
al.(9) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
livrarea intracomunitar� reprezint� o livrare de bunuri, care, sunt expediate sau 
transportate dintr-un stat membru în alt stat membru de c�tre furnizor sau de persoana o 
c�tre care se efectueaz� livrarea, iar la art.130^1 se prevede c� se consider� achizi�ie 
intracomunitar� de bunuri ob�inerea dreptului de a dispune, ca �i un proprietar, de bunuri 
mobile corporale expediate sau transportate la destina�ia indicat� de cump�r�tor, de c�tre 
furnizor, de c�tre cump�r�tor sau de c�tre alt� persoan�, în contul furnizorului sau al 
cump�r�torului, c�tre un stat membru, altul decât cel de plecare a transportului sau de 
expediere a bunurilor. 

       De asemenea, conform art.132 din acela�i act normativ, locul livr�rii de bunuri, este: 
locul unde se g�sesc bunurile în momentul când începe expedierea sau transportul, în 
cazul bunurilor care sunt expediate sau transportate de furnizor, de cump�r�tor sau de un 
ter�. Iar, art.132^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, prevede c� locul achizi�iei intracomunitare de bunuri se consider� 
a fi locul unde se g�sesc bunurile în momentul în care se încheie expedierea sau 
transportul bunurilor.  

     Totodat�, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, în conformitate cu prevederile 
art.148 al.(1) lit. c) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, coroborat cu Titlul VII, pct.53 al.(5) �i al.(6) lit.d) din H.G. 
nr.44/2004 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu 
modific�rile ulterioare, deducerea TVA ini�ial� se ajusteaz� în cazul bunurilor constatate 
lipsa în gestiune, altele decât cele prev�zute la art.148 al.(2) din Codul fiscal. 

 Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, societatea nu poate face dovada c� 
bunurile constatate în minus la inventariere, au fost, sau sunt transportate din spa�iul 
intracomunitar c�tre achizitorul din România, acestea neputând fi tratate ca achizi�ii 
intracomunitare �i ca atare nu se poate aplica principiul "tax�rii inverse". 

  Urmare a celor constatate, organele de inspec�ie fiscal� pentru tranzac�ia aferent� 
bunurilor în valoare total� de X lei, la care nu se poate face dovada c� au fost transportate 
din spa�iul intracomunitar c�tre achizitorul din România, nu au acordat dreptul de deducere 
a TVA în suma de X lei (X x 24%), aferent� tax�rii inverse ca achizi�ii intracomunitare, 
rezultând TVA colectat� suplimentar de X lei, care va influen�a TVA stabilit� de societate.  

  Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat faptul c� lipsurile cantitative de bunuri 
pot fi asimilate unor opera�iuni de disimulare a realit��ii prin crearea aparentei existentei 
unei opera�iuni care în fapt nu exist�, motiv pentru care în conformitate cu prevederile 
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art.9, al.(1) lit.c), coroborat cu art.2 lit.f) din Legea 241/2005 pentru prevenirea �i 
combaterea evaziunii fiscale, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

   În conformitate cu prevederile art.108 d in  O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele fiscale vor sesiza 
organele de urm�rire penal� în leg�tur� cu constat�rile efectuate cu ocazia inspec�iei 
fiscale �i care ar putea întruni elemente constitutive ale unei infrac�iuni, fiind întocmit în 
acest sens, proces verbal în vederea înaint�rii organelor abilitate. 

  Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în luna aprilie 2012, SC XSRL a 
declarat livr�ri intracomunitare de bunuri c�tre clientul X SRL din Italia, în valoare de X 
euro respectiv X lei la cursul din data tranzac�iei, în condi�iile în care codul de TVA/lVA-Xal 
clientului a fost invalidat începând cu data de 06.04.2012. Aceste tranzac�ii ap�rea 
opera�iuni suspecte în Raportul Vies. 

  Tranzac�iile referitoare la produsele „coccolino,, au fost declarate de SC X SRL ca 
opera�iuni triunghiulare. În CMR-ul nr.X/26.04.2012 întocmit de furnizorul/expeditor 
XD.O.O. din Slovenia rezult� c� locul de încarcare a fost la domiciliul fiscal al furnizorului 
iar locul de desc�rcare a fost la X da 7 X- Italia. Portivit celor înscrise în CMR, transportul 
bunurilor a fost realizat de c�tre firma X din Slovenia. 

  Aferent acestor opera�iuni triunghiulare, SC X SRL în calitate de furnizor a întocmit 
facturile nr.X/30.04.2012 �i nr.X/30.04.2012 c�tre clientul XSRL având CIF/IVA X �i sediul 
în localitatea X str.X, Italia. 

  Potrivit prevederilor art.143 alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, sunt scutite de taxa livr�rile intracomunitare de 
bunuri c�tre o persoana care comunica furnizorului un cod valid de înregistrare in scopuri 
de TVA, atribuit de autorit��ile fiscale din celalalt stat membru. Astfel, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c�, livrarea de bunuri în valoare de X euro respectiv X lei, 
efectuat� în data de 30.04.2012 c�tre cump�r�torul X SRL din Italia având codul de 
înregistrare fiscala IVA-Xal c�rei valabilitate a luat sfâr�it la data de 06.04.2012, nu 
constituie opera�iune intracomunitara motiv pentru care furnizorul SC X SRL nu este 
scutit� de taxa. 

  Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au calculat suplimentar, TVA colectat� în 
sum� de X lei (X x 24 %) aferent� produselor „coccolino” livrate în condi�iile men�ionate. 

 
 Organele de inspec�ie fiscal�, în conformitate cu prevederile art.120 alin.(1) �i 

art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, au calculat dobânzi de întârziere în sum� de X lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de X lei. 

 
 

III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 
prezentate de contestatar�, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestatoare �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 

 
Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X 

lei,  
cauza supus� solu�ion�rii este dac�  D.G.R.F.P. Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare 
Contesta�ii se poate investi cu solu�ionarea pe fond a cauzei, în condi�iile în care 
Serviciul Inspec�ie Economico - Financiar� a înaintat Parchetului de pe lâng� 
Tribunalul X Sesizarea penal� înregistrat� sub nr.X/18.09.2013 asupra aspectelor 
consemnate în Decizia de impunere nr. X/16.09.2013, pentru a se stabili existen�a 
sau inexisten�a elementelor constitutive ale infrac�iunii de evaziune fiscal�. 
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În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, potrivit inventarierii efectuate 
în data de 19.07.2013, la stocul de marfa achizi�ionat intracomunitar s-au constatat 
diferen�e în minus, între cantit��ile înscrise in documente �i cele faptic constatate, aferente 
bunurilor înscrise în factura nr.X/07.05.2013 �i nr.X/30.05.2013, în valoare de X euro, care 
se situeaz� în interiorul perioadei verificate, în suma total� de X lei (X euro). 

      Pentru bunurile în cauz�, contestatoarea nu a putut face dovada cu documente, c� 
au fost transportate din spa�iul intracomunitar, c�tre achizitorul din România. 

      Având în vedere aceste aspecte, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
pentru tranzac�ia aferent� unor bunuri în valoare total� de X lei, la care nu se poate face 
dovada c� au fost transportate din spa�iul intracomunitar c�tre achizitorul din România, nu 
se poate acorda dreptul de deducere a TVA în sum� de X lei ( A x 24%) aferenta tax�rii 
inverse ca achizi�ii intracomunitare, rezultând TVA colectat� suplimentar de X lei. 

 
Urmare a constat�rilor  efectuate, organele de inspec�ie fiscal� din cadrul 

Serviciului de Inspec�ie Economico-Financiar� au înaintat Parchetului de pe lâng� 
Tribunalul X Sesizarea penal� nr.X/17.09.2013, în vederea constat�rii existen�ei 
elementelor constitutive ale infrac�iunii prev�zute la art.2 lit.f) �i art.9 alin.(1) lit.c) din 
Legea nr.241/2005 pentru prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale. 

 
 
În drept, sunt incidente prevederile art.214 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
prevede: 

 
Art. 214 
    Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale administrativ� 
    (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�, 
solu�ionarea cauzei atunci când: 
    a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu privire la 
existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� administrativ�; “ 
     

Potrivit acestor prevederi legale, organul de solu�ionare a contesta�iei poate  
suspenda prin decizie motivat� solu�ionarea cauzei atunci când organul care a efectuat 
controlul a sesizat organele în drept cu privire la existen�a s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei 
constatare are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�. 
 

Se re�ine c�, între stabilirea obliga�iilor fiscale suplimentare de plat� individualizate 
prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. X/16.09.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr.X/16.09.2013, contestat� de SC X SRL �i stabilirea caracterului infrac�ional al 
faptelor savâr�ite exist� o strîns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

 
În cauz�, faptele pentru care au fost sesizate organele de cercetare penal� sunt 

urmare a constat�rilor organelor de inspec�ie fiscal� prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
X/19.09.2013 �i a Deciziei de impunere nr. X/16.09.2013, potrivit c�rora lipsurile 
cantitative de bunuri pot fi asimilate unor opera�iuni de disimulare a realit��ii prin crearea 
aparentei existentei unei opera�iuni care în fapt nu exist�. 
 A�adar, faptele pentru care au fost sesizate organele de cercetare penal� raportate 
la legisla�ia în materie au influen�� direct� �i determinant� asupra solu�iei ce urmeaz� a 
se da cu ocazia solu�ion�rii pe fond a contesta�iei. 
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Se re�ine c� potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� de ac�iunea civil�, 

deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor dou� ac�iuni este s�vâr�irea 
infrac�iunii sau existen�a s�vâr�irii unei infrac�iuni, iar, pe de alt� parte, solu�ionarea 
ac�iunii civile este condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale în privin�a existen�ei faptei.  
 Totodat�, având în vedere cele de mai sus, precum �i principiul de drept conform 
c�ruia “penalul �ine în loc civilul”, prioritate de solu�ionare în spe�� o au organele de 
cercetare penal� care se vor pronun�a asupra caracterului infrac�ional al faptei ce atrage 
plata la bugetul statului a obliga�iilor datorate �i stabilite în virtutea acestor fapte. 
  
 Fa�� de cele precizate, se re�ine c� pân� la pronun�area unei solu�ii pe latur� 
penal�, D.G.R.F.P. Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu se poate învesti cu 
solu�ionarea cauzei, motiv pentru care se va suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru 
suma de X lei, stabilit� în sarcina SC X SRL, procedura administrativ� urmând a fi reluat� 
în conformitate cu prevederile art.214 alin. (3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 
   “(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea sau, dup� caz, la expirarea termenului stabilit de organul de solu�ionare 
competent potrivit alin.(2), indiferent dac� motivul care a determinat suspendarea a încetat 
sau nu.” 
 

2. Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar de plat�, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac�  D.G.R.F.P. Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare 
Contesta�ii este investit� s� se pronun�e dac� societatea contestatoare are dreptul 
s� aplice scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� unor livr�ri 
intracomunitare, în condi�iile în care nu prezint� un cod valabil de TVA al societ��ii 
beneficiare. 
 

În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în luna aprilie 2012, SC X 
SRL a declarat livr�ri intracomunitare de bunuri c�tre clientul XSRL din Italia, în valoare de 
X euro respectiv X lei la cursul din data tranzac�iei, în condi�iile în care codul de TVA/lVA-X 
al clientului a fost invalidat începând cu data de 06.04.2012. Aceste tranzac�ii ap�reau ca 
opera�iuni suspecte în Raportul Vies. Tranzac�iile referitoare la produsele „coccolino” au 
fost declarate de SC X SRL ca opera�iuni triunghiulare. 

În CMR-ul nr.X/26.04.2012 întocmit de furnizorul/expeditor X din Slovenia a rezultat 
c� locul de încarcare a fost la domiciliul fiscal al furnizorului iar locul de desc�rcare a fost 
la X X- Italia. Portivit celor înscrise în CMR, transportul bunurilor a fost realizat de c�tre 
firma X din Slovenia. Aferent acestor opera�iuni triunghiulare, SC X SRL în calitate de 
furnizor a întocmit facturile nr.X/30.04.2012 �i nr.X/30.04.2012 c�tre clientul X SRL având 
CIF/IVA ITX �i sediul în localitatea X str.X, X. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, potrivit art.143 alin.(2), lit.a) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, livrarea 
de bunuri în valoare de X euro respectiv X lei, efectuat� în data de 30.04.2012 c�tre 
cump�r�torul X SRL din Italia având codul de înregistrare fiscal� TVA-X al c�rei 
valabilitate a luat sfâr�it la data de 06.04.2012, nu constituie opera�iune intracomunitar�, 
motiv pentru care furnizorul SC X SRL nu este scutit� de taxa. 

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au calculat TVA colectat� în sum� de X 
lei (A x 24%) aferent� produselor „coccolino” livrate în condi�iile men�ionate. 
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În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: 

 
„Art.143-Scutiri pentru exporturi sau alte opera�iuni similare, pentru livr�ri 

intracomunitare �i pentru transportul interna�ional �i intracomunitar: 
[...] 
    2) Sunt, de asemenea, scutite de tax� urm�toarele: 
    a) livr�rile intracomunitare de bunuri c�tre o persoan� care îi comunic� furnizorului un 
cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de autorit��ile fiscale din alt stat 
membru, cu excep�ia: 
    1. livr�rilor intracomunitare efectuate de o întreprindere mic�, altele decât livr�rile 
intracomunitare de mijloace de transport noi; 
    2. livr�rilor intracomunitare care au fost supuse regimului special pentru bunurile 
second-hand, opere de art�, obiecte de colec�ie �i antichit��i, conform prevederilor art. 
152^2;” 
 

Pentru explicitarea �i aplicarea unitar� a acestor prevederi legale au fost emis 
Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 2222/2006 privind aprobarea Instruc�iunilor de 
aplicare a scutirii de tax� pe valoarea ad�ugat� pentru opera�iunile prev�zute la art. 143 
alin. (1) lit. a) - i), art. 143 alin. (2) �i art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care la art. 10 alin. (1) precizeaz�: 
     „Scutirea de tax� pentru livr�rile intracomunitare de bunuri prev�zute la art.143 alin. (2) 
lit. a) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, cu excep�iile de la pct. 1 �i 
2 ale aceleia�i litere a), se justific� pe baza urm�toarelor documente: 
     a) factura care trebuie s� con�in� informa�iile prev�zute la art. 155 alin.(5) din Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i în care s� fie men�ionat codul de 
înregistrare în scopuri de TVA atribuit cump�r�torului în alt stat membru; 
   b) documentul care atest� c� bunurile au fost transportate din România în alt stat 
membru; 
�i, dup� caz, 
    c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de vânzare/cump�rare, 
documentele de asigurare.” 
 

Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus, se re�ine c� este scutit� de 
taxa pe valoarea ad�ugat� livrarea intracomunitar� de bunuri c�tre o persoan� care îi 
comunic� furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de tax� pe valoarea 
ad�ugat�, atribuit de autorit��ile fiscale din alt membru �i dac� este justificat� cu factur� 
care trebuie s� con�in� informa�iile prev�zute la art.155 alin.(5) din Codul fiscal, 
documentul care atesta c� bunurile au fost transportate din România în alt stat membru �i, 
dup� caz, orice alt document justificativ prev�zut de lege. 

 
Astfel, art.155 alin. (5) lit.f) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, prevede: 
     „Factura cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele informa�ii: 
[...] 
  f) denumirea/numele �i adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor, precum �i codul de 
înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare fiscal� ale beneficiarului, dac� 
acesta este o persoan� impozabil� sau o persoan� juridic� neimpozabil�;” 
 

Potrivit Anexei nr.1 pct.2, din O.M.F.P.nr.1706/2006 pentru aprobarea Procedurii de 
solicitare a verific�rii valabilit��ii codului de înregistrare în scopuri de TVA �i a datelor de 
identificare ale persoanelor înregistrate în scopuri de TVA în celelalte state membre, de 
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c�tre persoane înregistrate în scopuri de TVA în România, în vigoare de la 01.01.2007, se 
prevede: 
     „2. Verificarea valabilit��ii codurilor de înregistrare în scopuri de TVA, furnizate 
vânz�torilor din România de c�tre cump�r�tori din alte state membre, cade în sarcina 
vânz�torului; informa�iile ob�inute ca urmare a solicit�rii de verificare au caracter informativ 
si nu oblig� în nici un fel furnizorul informa�iei.” 
 

Prin urmare, din dispozi�ia legal� men�ionat�, se re�ine faptul c� obliga�ia verific�rii 
valabilit��ii codurilor de înregistrare în scopuri de TVA a cump�r�torilor din alte state 
membre revine vânz�torului din România. 

Din documentele existente la dosarul cauzei, respectiv Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.X/16.09.2013, rezult� c� în luna aprilie 2012, SC X SRL a declarat livr�ri 
intracomunitare de bunuri c�tre clientul X SRL din Italia, în valoare de X euro, respectiv 
502.165 lei la cursul din data tranzac�iei, în condi�iile în care codul de TVA/IVA-ITX al 
clientului a fost invalid începând cu data de 06.04.2012. Aceste tranzac�ii apar ca 
opera�iuni suspecte în Raportul Vies.  

 
Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� de�i a fost declarat� ca 

opera�ie triunghiular�, aceast� livrare de bunuri în valoare de X euro, respectiv X lei, 
efectuat� în data de 30.04.2012 c�tre cump�r�torul X SRL din Italia nu constituie 
opera�iune intracomunitar� motiv pentru care nu este scutit� de tax�. 

 
Având în vedere cele de mai sus, întrucât codul de TVA completat de societatea 

contestatoare pe facturile de livr�ri intracomunitare nu era valid, rezult� c� facturile fiscale 
nu con�in toate informa�iile prev�zute de lege pentru ca societatea s� justifice scutirea de 
TVA pentru livr�rile intracomunitare de bunuri. 

 
 În ceea ce prive�te afirma�ia contestatoarei referitoare la faptul c� a verificat 
valabilitatea codului de înregistrare pentru clientul X SRL din Italia prin accesarea on line 
pe pagina de internet a Comisiei Europene, în care apare ca fiind valid, aceasta nu poate 
fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucât organele de inspec�ie fiscal� prin 
adresele nr.X/17.09.2012 �i nr.X/04.07.2013 au solicitat Serviciului de Informa�ii Fiscale, 
informa�iile existente în sistemul VIES, pentru perioada 01.06.2011-31.05.2013. 
 

Având în vedere cele precizate, documentele anexate la dosarul cauzei, precum �i 
prevederile legale incidente spe�ei, se re�ine c� în mod corect organele de inspec�ie fiscal� 
au stabilit în sarcina societ��ii taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei aferent� unor 
facturi de livrare emise c�tre un operator intracomunitar al c�rui cod de TVA nu era valabil 
în perioada emiterii facturilor, motiv pentru care se va respinge ca neîntemeiat� pentru 
aceasta sum�, în conformitate cu prevederile art. 216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Referitor la major�rile de întârziere în sum� de X lei �i penalit��i de întârziere în 

sum� de X lei, se re�ine c� acestea sunt aferente unui debit datorat, iar prin contesta�ia 
formulat� contestatoarea nu prezint� argumente privind modul de calcul al acestora. 

 
Pentru considerentele re�inute în con�inutul deciziei, în baza art.214 alin.(1) lit.a), 

art.216 alin. (1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, în baza referatului nr.                               , se: 
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D E C I D E 
 
 
 

1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de SC X SRL împotriva Deciziei 
de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr. X/16.09.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
X/16.09.2013 pentru suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, 
pân� la solu�ionarea laturii penale, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la data la 
care contestatorul sau organul fiscal va comunica organului de solu�ionare competent 
faptul c� motivul care a determinat suspendarea a încetat în condi�iile legii. 
  
 

2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X împotriva Deciziei 
de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
X/16.09.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
X/16.09.2013 pentru suma total� de X lei reprezentând: 

-X lei - taxa pe valoarea ad�ugat�; 
-  X lei - dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-    X lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
 

Prezenta decizie se comunic� la : 
                       - SC X SRL 
                       - D.G.R.F.P.Timi�oara - Serviciul Inspec�ie Economico-Financiar�   
 
 
Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 

potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 

 
 

 
DIRECTOR GENERAL, 

 
X 

                        
 

 
 


